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Sammanfattning

 

Under våren 2000 påbörjades en biologisk undersökningsserie av Örserumsviken 

inför den kommande saneringen. Motsvarande undersökningar gjordes även i två 

referensvikar, vilka därefter har undersökts årligen. Undersökningarna i Örserums-

viken återupptogs under hösten 2003, då saneringsarbetet avslutats. Under 2007 

provtogs bottenfaunasamhället vid två tillfällen, i april och augusti, dessutom 

genomfördes den sedvanliga undersökningen av vegetation, epifauna och fi sk i 

augusti. Under 2007 analyserades även innehållet av PCB och kvicksilver i ab-

borrar fångade i viken. Resultaten från denna analys redovisas i bilaga 11 samt i 

en separat rapport.

I Örserumsviken hade vegetationssamhället under året förändrats, vegetationstät-

heten hade minskat i så gott som hela viken, och djuputbredningen i den yttre 

delen var åter reducerad. Axslinga (M.spicatum) var den dominerande arten. I 

den inre delen av viken hade denna ersatt stora ytor av borstnate (P. pectinatus). 

Längre ut i viken- där hårsärv (Z.palustris) dominerade 2006, var sedimentet åter 

bart eller endast glest bevuxet. Även i de två referensvikarna hade vegetationen 

gått tillbaka under året. Av de kransalger som dominerade Utrikevikens grundare 

område 2006 fanns idag endast enstaka grupper kvar. Antalet återfunna växtarter  

i Örserumsviken var dock i samma nivå som året innan. Vid undersökningarna 

noterades totalt 17 st. 

I anslutning till vegetationen påträff ades sammanlagt 34 arter eller högre taxa av 

djur, vilket var fl er än vid provtagningen 2006. Epifaunans abundans och biomassa  

per 100 gram växtmaterial var i samma storleksordning (OP, OF) eller något lägre 

(OC) än i referensvikarna. Förekomsten av djur per ytenhet var fortfarande betydligt 

lägre i Örserumsviken än i referensvikarna på grund av mindre vegetation.

I mjukbottenproverna påträff ades sammanlagt 29 djurarter i Örserumsviken 

i april och augusti. Såväl artantal, abundans och biomassa var mycket höga vid 

provtagningen i april, både vid jämförelse med referensvikarna och tidigare års 

provtagningar i Örserumsviken. Under året har den ökning av biomassan som 2006 

noterades i de grundare, vegetationsklädda partierna av viken nu även spridit sig till 

djupare områden (OS). I Örserumsviken dominerades bottenfaunasamhället av den 

funktionella gruppen detrivorer (nedbrytare), även i vegetationsklädda områden, 

medan inslaget av andra funktionella grupper där var högre i referensvikarna.

Fisksamhället dominerades av abborre och mört. Den totala fångsten var i Örse-

rumsviken ungefär lika stor som 2006. Även artfördelningen var sig lik jämfört 

med föregående år. I referensvikarna var däremot fångsten något något förändrad 

jämfört med 2006. Abborrar i längdgrupp 14 till 26 fångades vid fi sket i Örserums-

viken. Liksom före saneringen dominerade antalsmässigt längdgrupp 16 till 21. 

Maganalyser av abborre visade att små individer framförallt ätit mindre kräftdjur 

(Mysidae, Amphipoda och Isopoda), medan större individers maginnehåll domine-

rades av fi sk (Pisces) och något större kräftdjur (Isopoda, Decapoda).
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1 Inledning

Westerviks Pappersbruk AB använde Örserums-

viken som recipient för sitt pro cess vat ten under 

åren 1915-1980, vilket har medfört att vi ken föro-

renats av PCB och kvick sil ver (Anon. 1998). För 

att för hin dra vidare spridning till om kring lig gan de 

kust om rå den påbörjades en sa ne ring vå ren 2001. 

Muddringen av den innersta delen av viken var 

färdig vid årsskiftet 2002/2003, den yttre delen 

i slutet av augusti 2003. Högskolan i Kalmar har 

sedan år 2000 utfört biologiska undersökningar 

i viken med syfte att beskriva tillståndet före och 

utvecklingen efter saneringen. Samtidigt har lik-

nande undersökningar gjorts i två likartade vikar 

(fi g 1.1). Vegetationens utbredning och samman-

sättning före saneringen redovisas i fi gur 1.2. I och 

med muddringen sänktes det organiska innehållet 

i sedimentet, vilket kunde märkas i en betydligt 

lägre glödförlust i de tidigare vegetationsklädda 

delarna av viken (Andersson & Tobiasson 2004). 

Förekomsten av växtpropaguler var mycket låg i 

2 Metodik

Provtagningen utfördes på samma sätt som tidigare år, med undantag av konserveringsmetoden för 

bottenfaunaproverna, där formalinet sedan 2007 av hälsoskäl ersatts med etanol. I Örserumsviken 

provtogs i april och augusti fem sta tio ner inom var je bot t en typ med avseende på botten fauna. För att 

åter fi n na tidigare provtagningspunkter användes dGPS-mot tagare. I augusti  videofi lmades sta tio ner na 

och kvan ti ta ti va pro ver av vege ta  tion , epifauna och bot ten fau na togs, liksom prover för bestämning av 

sedimentets glödförlust. Vegeta tionens zo ne ring i djup led undersöktes ge n om att 3-5 pro fi  ler la des ut 

i var je vik. Prov tagningarna utfördes i Örserumsviken den 25 april, 21 augusti samt den 16 okt. Prov-

tagning i referensvikarna Kuggviken och Utrikeviken utfördes den 21  respektive 22 augusti samt 17 

oktober. Prov fi s ken ut för des und er två nät ter den 7-9:e au gus ti i alla vikarna. Den me to dik som använts 

vid un der sök ning ar na be skrivs i bi la ga 1. I bilaga 2 redovisas provpunkternas lägen i respektive vik.

sedimentet, och återetableringen av vegetation skedde framförallt från strandkanterna och från zoner 

med kvarvarande vegetation (Andersson 2004, 2005). Hårsärv, Zannichellia sp. var den första arten 

att återkolonisera det bara sedimentet (fi g 1.2). När undersökningarna återupptogs under hösten 2003 

hade muddringen av den inre delen av viken varit avslutad sedan årsskiftet, vilket gjort att utvecklingen 

av växt- och djursamhällen här legat "en säsong före" den yttre delen. Djurlivet i bottnarna och i den 

sparsamma vegetationen dominerades till en början av musselkräftor (Ostracoda) och insektslarver 

(Chironomidae, Zygoptera, Trichoptera) som snabbt koloniserar nya ytor. Räknat per vegetationsvikt var 

epifaunans abundans redan 2004 i nivå med dem i referensvikarna, liksom även bottenfaunans bio-

massa i de tidigare vegetationsklädda områdena (Andersson 2005). I det djupare området i viken (OS) 

var den dock 2006 ännu inte i samma nivå som före muddringen. Fördelningen av djur mellan olika 

funktionella grupper var dock förändrad i alla vikens undersökta områden. Direkt efter muddringen 

var andelen herbivorer och fi ltrerare (speciellt snäckor och musslor) betydligt lägre, medan detrivorer 

och omnivorer dominerade starkt. Fisksamhället var reducerat, med en övervikt av små individer, vilket 

kan ha varit en följd av dålig födotillgång orsakad av bristen på bottenlevande och vegetationsbundna 

evertebrater. De små abborrar som fångades hade framförallt ätit fj ädermygglarver (Chironomidae) samt 

pungräkor (Mysidae) och pelagiskt levande småfi sk. Allteftersom har vegetationsbältena vuxit sig bredare 

och spridit sig längre ut från stranden, och därmed berett vägen även för växande djursamhällen.

Figur 1.1 Översiktskarta med de tre undersökta 
vikarna. 
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3 Resultat

3.1 Vegetation

Vegetationens utbredning och sammansättning i 

Örserumsviken under hösten 2007 redovisas i fi gur 

3.1. I den inre delen av viken dominerade axslinga, 

Myriophyllum spicatum. Borstnate, Potamogeton 
pectinatus, som tidigare varit den dominerande 

arten förekom fl äckvis tillsammans med nating, 

Ruppia sp. Den totala täckningsgraden var betyd-

ligt lägre än 2006, liksom även vegetationens bio-

massa på de provtagna stationerna. Även i den yttre 

delen av viken noterades en tillbakagång jämfört 

med 2006. De områden som då var bevuxna med 

hårsärv, Zannichellia palustris var idag i stor ut-

sträckning dominerade av axslinga, eller helt utan 

vegetation (fi g 3.1). Täckningsgraden varierade, 

men de tätaste bestånden av vegetation återfanns 

i kanterna av den inre delen av viken (med un-

dantag av området i sydvästra delen, där vassen 

rensats bort 2006, och sedimentet fortfarande låg 

bart). Kransalgsområdet i den yttre, sydöstra delen 

av viken fanns fortfarande kvar, utbredningen var 

något mindre än året innan, men tätheten hög, 

100%. Längs den norra kanten i yttre delen av 

viken var vegetationsbältet smalt, utanför bladvass, 

Phragmites australis och blåstång Fucus vesiculosus 

växte framförallt axslinga med inslag av ålnate, Po-
tamogeton perfoliatus. På djupare vatten förekom 

enstaka grupper av axslinga, M. spicatum, horn-

särv, Ceratophyllum demersum, hårsärv, Z. palustris, 
borstnate, P. pectinatus och ålnate, P. perfoliatus. 
Den sammanlagda täckningsgraden var ofta lägre 

än 5%. 

Även i de två referensvikarna hade växtsam-

hället förändrats jämfört med 2006. I Kuggviken 

dominerade lösliggande blåstång, Fucus vesiculosus 
på stora ytor, där borstnate P. pectinatus tidigare 

dominerat. Andelen nating, Ruppia sp. var hög 

jämfört med föregående år, och höstlånke, Cal-

litriche hermafroditica, dominerade 2007 åter de 

grundaste områdena i den inre, sydvästra delen av 

viken, efter att ha varit frånvarande 2006 (bil. 3). 

Även de lösliggande arterna korsandmat, Lemna 

trisulca, och östersjösallat, Monostroma baltica, fö-

rekom relativt frekvent. De kransalger som 2006 

dominerade stora ytor i Utrikeviken var i år till 

största delen ersatta av axslinga, hårsärv, borstnate 

och nating. i den innersta delen av viken sakna-

des vegetation på fl era platser. Kransalgen grön-

sträfse, Chara baltica, dominerade i år endast på 

två begränsade ytor i ytterkanten av det tidigare 

kransalgsdominerade området (bil 3). I Utrikevi-

ken, och även i Kuggviken förekom stora mängder 

fi ntrådiga alger (ff a Cladophora sp.) ovanpå högre 

vegetation, vilket försvårade bedömningen av täck-

ningsgrad och artfördelning. 

Figur 3.1 Vegetationens utbredning i Örserumsviken 
i oktober 2006 och 2007. Siffrorna anger 
vegetationens totala täckning i %, Dominerande art 
enligt legend.
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Figur 1.2 Vegetationens utbredning i Örserumsviken 
före och direkt efter saneringen. Muddringen av den 
inre delen av viken slutfördes vid årsskiftet 02-03, 
den yttre i augusti 2003.
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Tabell 3.1 Växtarter som registrerats vid täck nings  upp skattning i fält samt i kvantitativa prover 2007.

De växtarter som påträff ades vid undersök-

ningarna i respektive vik redovisas i tabell 3.1. 

Art antalet var fortfarande högre i referensvikarna 

än i Örserums viken, liksom även vegetationens 

totala täckningsgrad (fi g 3.2) och biomassa (fi g 

3.3). Totalt återfanns 17 arter eller högre taxa av 

sub mers vegetation i Örserumsviken. På de fem 

fasta stationerna i den inre delen av Örserumsviken 

(OC) varierade vegetationens totala täckningsgrad 

mellan 6 och 40% (m 23%), se fi gur 3.2. Den sam-

manlagda växtbiomassan varierade mellan 0,4 och 

58,0 gtv/m2 (m 20,5 gtv/m2) i denna del av viken 

(tab bil 4-1). I fi g 3.3 redovisas den totala vegeta-

tionsbiomassan jämfört med tidigare år. I fi guren 

kan man se att biomassan var lägre i år jämfört 

med 2006, men att motsvarande minskning även 

skett i de två referensvikarna. 

Längre ut i viken (OP) var täckningsgraden 

överlag mycket låg. På de besökta stationerna täck- Figur 3.3 Vegetationens biomassa i de tre 
vikar nas kransalgsområden (överst) och 
nateområden vid provtagningarna från 1999 
t.o.m 2007. Medelvärden (gtv/m2) ± SE (n=5).

Figur 3.2 Vegetationens täckningsgrad i de två 
vegetationsområdena  kransalg (C) och nate (P) 
2007. Medelvärden av fem stationer inom varje 
område.

Vegetationens täckningsgrad 2007

Örserumsviken Kuggviken Utrikeviken

P

C

tes mellan 2 och 5% av bottenytan av vegetation. I 

de utslumpade vegetationsrutorna förekom ingen 

växtlighet. I referensvikarna täcktes en större del (m 

56-78%) av bottenytan av vegetation, se fi g 3.2 för 

artfördelning och täckningsgradens medelvärde, 

och tab bil 4-2 för värdet på respektive station.  

Totalbiomassan på referensstationerna varierade 

mellan 25,2 och 223,3 gtv/m2 (tab bil 4-1). I fi g 

3.3 redovisas medelvärden för respektive område. 

Störst förändringar i vegetationens biomassa kunde 

noteras i Kuggvikens nateområde (KP) och Utrike-

vikens kransalgsområde (UC). I Kuggviken förkla-

ras minskningen av en betydligt lägre förekomst 

av arterna borstnate (P. pectinatus) och nating (R. 
cirrhosa). I Utrikeviken  av frånvaron av kransalger, 

som när de dominerar ger höga biomassor på grund 

av sitt täta växtsätt. Kartor över de senaste årens 

vegetationsutbredning i Kuggviken och Utrikevi-

ken redovisas i bilaga 3.  
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Tabell 3.2  Epifauna; taxa i vegetation 2007. Siffran i tabellen redovisar antalet stationer arten hittats på. 

(Ceratopogonidae). 
Av dessa var det framförallt sötvattengråsuggan 

Asellus aquaticus som förekom med någorlunda hög 

frekvens i proverna från referensvikarna.

Medelvärden för epifaunans abundans och 

biomassa i de olika områdena redovisas i fi g 3.4.  

Grunddata återfi nns i tab bil 5-1 till 5-3. I fi guren 

kan man se att epifaunans biomassa och abundans 

i Örserums vikens inre del (OC) ligger lägre än i 

de båda referensvikarna. I vikens yttre delar (OP, 

OF) är däremot både abundansen, dvs. individtät-

heten, och biomassan i samma nivå som i de två 

referensvikarna. 

I referensvikarna var dominansen av hjärtmuss-

lan C. hauniense och snäckan T. fl uviatilis påtag-

lig, såväl med avseende på frekvens, abundans och 

biomassa men här förekom även mycket av andra 

djurgrupper. Blåmussla, M. edulis, snäckorna B. 
tentaculata och Hydrobia sp, kräftdjuren G. lo-

custa och I. chelipes, samt fj ädermyggor, Chirono-

midae, förekom också de på i stort sett alla prov-

tagna stationer. Medelvärden för totalabundansen 

per 100gTVvegetation var i OC och OP 1 967 

respektive 5 810 individer. I referensvikarna var 

motsvarande värden 5 119 (KC), 12 586 (UC), 2 

885 (KP) och 17 962 (UP). Epifaunans biomassa 

3.2 Epifauna

I Örserumsviken återfanns sammanlagt 34 arter 

eller högre taxa av djur i anslutning till vegetatio-

nen på mjuk och hård botten, vilket var fl er än 

föregående år. I anslutning till blåstång förekom 

29 arter, medan 23 arter påträff ades i den bot-

tenbundna vegetationen i den inre delen av viken 

(OC) och 20 i den yttre (OP) (tabell 3.2). Antalet 

djurarter per prov varierade mellan 9 och 18, och 

var i medeltal 14 i det inre området, och 11 i det 

yttre (tab bil 5-2). I blåstången varierade artanta-

let mellan 12 och 19, med ett medelvärde på 16 

arter per planta (tab bil 5-3). De taxa som domi-

nerade antalsmässigt var musslorna Mytilus edulis 
och Cerastoderma hauniense, snäckan Potamopyrgus 
antipodarum, fj ädermyggor, Chironomidae, samt 

kräftdjuren Balanus improvisus och Idothea chelipes. 
Dessa arter förekom med få undantag på samtliga 

stationer i  viken (tabell 3.2). Andra taxa med hög 

frekvens i proverna var kräftdjuren Leptocheirus 
pilosus, Gammarus locusta och G. oceanicus, skal-

baggslarver av familjen Donacia., samt snäckorna 

Radix peregra och Hydrobia sp. Biomassan domi-

nerades av de skalbärande B. improvisus, M. edu-
lis och Bithynia tentaculata. I blåstångsplantorna 

var även snäckor av artenTh eodoxus fl uviatilis och 

B. tentaculata frekvent förekommande (tab 3.2). 

Mossdjuret Bryozoa förekom i stora mängder på 

vissa av blåstångsplantorna, och var den art som 

där dominerade biomassan.

Antalet påträff ade djurarter i anslutning till ve-

getationen i referensvikarna var totalt 33 (Kuggvi-

ken), respektive 41(Utrikeviken). Antalet arter  i 

de olika områdena redovisas i tab 3.2. 

Exempel på arter som återfanns i referensvik-

arna men inte i Örserumsviken var kräftdjuren 

Jaera sp, Asellus aquaticus, Gammarus zaddachi, 
Corophium volutator och Palaemon adspersus, 

skalbaggen Haliplus sp., snäckan Physa fontinalis  

samt vattenkvalster (Hydracarina), och svidknott 

Figur 3.4 Epifauna; abundans och bio massa i 
relation till vegetationens vikt 2007. Medelvärden 
±SE (n=5)
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musslor övrigtmaskar kräftdjur insekter snäckor
OC 1 3 4 2 4 3 3 1 4 1 5 2 5 2 2 3 5 2 4 5 5 3 1 23
OP 1 1 1 4 1 1 5 4 3 1 5 2 3 4 2 4 2 5 5 3 20
KC 1 4 2 3 2 2 1 3 2 1 4 5 4 3 4 2 4 5 1 19
KP 2 5 2 2 1 1 1 2 1 4 1 3 5 5 1 5 2 2 5 5 1 21
UC 1 4 5 5 2 3 4 4 1 4 3 1 1 5 5 4 4 3 1 2 5 5 1 1 1 1 26
UP 2 5 5 3 2 3 1 2 1 2 1 1 4 5 3 1 4 1 1 2 2 3 2 1 4 25
OF 1 2 1 4 5 5 3 5 1 1 1 1 2 1 4 5 2 3 4 2 5 1 2 5 5 1 5 1 1 29
KF 1 4 5 5 5 5 2 5 3 3 3 5 5 2 5 4 1 5 5 5 1 21
UF 2 1 5 4 1 2 1 5 3 3 5 1 3 1 2 5 5 3 3 4 5 2 1 5 5 1 5 1 3 29

musslor övrigtmaskar kräftdjur insekter snäckor



10

presenterat per 100 gTVvegetation var i OC 

och OP 6,7 resp 15,4, vilket kan jämföras 

med referensvikarnas 19,8 (KC), 36,3 (UC) 

13,1 (KP) och 16,9 (UP). 

Blåstångssamhället som år 2006 var 

betydligt mer likartat mellan vikarna med 

avseende på epifaunans abundans och bio-

massa, varierade mer nu, 2007, framförallt 

beroende på förändringar i de två referensvi-

karna. Jämfört med 2006 var epifaunans 

abundans och biomassa i Örserumsvikens 

blåstångssamhälle något lägre, men relativt 

oförändrat,  I Örserumsviken varierade den 

totala abundansen i tångplantorna mellan 1 

651och 11 915 ind/100gtv tång (m 4 341 

ind/100gtv). Motsvarande siff ror för refe-

rensvikarna var 1 962-2 861 ind/100gtv 

(m 2 334) i Kuggviken och 5 077-21 000 

ind/100gtv (m 13 477) i Utrikeviken. Hit-

tills har epifaunans förekomst redovisats 

som relaterad till vegetationens vikt, vilket 

har visat att den med undantag av i det inre 

området är i samma storleksordning som i 

referensvikarna. Eftersom det fi nns mindre 

vegetation i Örserumsviken är den totala fö-
rekomsten av djur per ytenhet (m²) i viken fortfa-

rande betydligt lägre, vilket man kan se i fi gur 3.4. 

I fi guren är djuren indelade i funktionella grupper, 

dvs. efter vilken funktion de har i näringskedjan. 

Eftersom biomassan djur per ytenhet är så mycket 

lägre på stationerna i Örserumsviken är dessa ut-

dragna speciellt i fi guren. En liten tillbakagång 

jämfört med 2006 kan tydas i både den inre och 

yttre delen av Örserumsviken. Den minskade bio-

massan förklaras till största delen av en minskning 

av den dominerande gruppen fi lt rerare (framförallt 

hjärtmusslan C. hauniense). Andelen detrivorer och 

herbivorer var däremot högre än föregående år- 

dessa grupper representeras av östersjömusslan M. 

baltica, snäckorna Hydrobidae, P. antipodarum och 

T. fl uviatilis, samt kräftdjuret I. chelipes.
I referensvikarna var biomassan epifauna per 

ytenhet år 2006 mycket höga på samtliga platser 

jämfört med tidigare år. 2007 har den återgått till 

en lägre nivå på samtliga platser. Särskilt stor är 

minskningen i Kuggvikens nateområde (KP), se-

fi gur 3.5. I referenvikarna har minskningen skett 

jämnt mellan de olika funktionella grupper- de 

som varit mest dominerande tidigare är också de 

som minskat mest. Förhållandet mellan de funk-

tionella grupperna är därför fortfarande relativt likt 

Figur 3.5 Epifauna i kransalgsvegetation, natevegetation. 
Medelbiomassa per ytenhet och fördelning av funktionella 
grupper vid provtagningarna före (2000) resp efter (2003-
2007) saneringen.

Epifauna  2000-2007       

3.3 Sediment

Sedimentets innehåll av organiskt material redovi-

sas som glödförlust i fi gur 3.6 och 3.7. I Örserum-

svikens vegetationsklädda delar varierade glödför-

lusten mellan 18-28% på de enskilda punkterna i 

nateområdet (OP) och 25-30 % i den inre delen 

av viken (OC). I fi guren redovisas medelvärden. I 

vikens vegetationsfria, djupare del (OS) låg glöd-

förlusten mellan 21 och 27 % i april och augusti. 

På en av stationerna (OS3) var glödförlusten lik-

som tidigare betydligt lägre (9-11 %). Överlag var 

nivåerna väldigt lika dem från föregående år, även 

i referensvikarna. Örserumsvikens sediment inne-

håller fortfarande mer organiskt material jämfört 

med Kuggviken och Utrikeviken, både i vegeta-

tionsklädda områden och på större djup (fi g 3.6 

samt Bilaga 6).

Även på kontrollstationerna utanför Örserums-

viken var glödförlusten lik den som noterats vid 

tidigare undersökningar. Samtliga data från sedi-

mentundersökningarna redovisas i bilaga 6.
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det som gällde föregående år. Generellt kan sägas 

att i Kuggviken är variationen mellan olika år stor,  

medan epifaunans sammansättning och totalbio-

massa i Utrikeviken är mer lika mellan åren. 
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Figur 3.7 Glödförlust i ytsediment på stationer 
utanför Örserumsviken från apr 2004 till aug 2007. 

Figur 3.6 Glödförlust i ytsediment på stationer i 
Örserumsviken från apr 2004 till aug 2007. I fi guren 
redovisas medelvärden (n=5).

          apr  aug     apr  aug      apr  aug   apr  aug
            2004          2005            2006        2007

Sedimentets glödförlust

3.4 Bottenfauna

Resultaten från undersökningarna av bottenfauna-

samhällets artantal, abun dans och biomassa i Örse-

rumsviken redovisas i fi gur 3.8. Samtliga data från 

provtagningarna fi nns i bilaga 7. I viken påträff ades 

i april och augusti sammanlagt 29 arter eller högre 

taxa av djur i bottenfaunaproverna. Artantalet var 

som högst i den inre delen av viken (OC), där 

det förekom mellan 4 och 17 arter per station. 

I det djupare, vegetationsfria området (OS) var 

artantalet som lägst (mellan 4 och 7 per station), 

medan det i nateområdet (OP) varierade mellan 

3 och 11. Såväl artantal, abundans och biomassa 

var som högst vid provtagningen i april (fi g 3.8). 

Jämfört med tidigare år var det totala artantalet i de 

vegetationsklädda områdena (OC, OP) betydligt 

högre, medan förändringarna i det djupare områ-

det var mer marginella. 

De arter som kommit till jämfört med 2006 

var maskarna Marenzelleria viridis och Piscicola 

geometra, kräftdjuren Idothea chelipes, Gammarus 
spp, G. locusta, G. zaddachi, G. salinus, insekterna 

Zygoptera och Donacia, samt snäckorna Th eodoxus 

fl uviatilis och Limapontia depressa. Flertalet av dessa 

arter lever associerade till vegetationen, endast havs-

borstmasken M.viridis är knuten till sedimentet. 

Samtliga arter som påträff ades vid provtagningarna 

2007 redovisas per vik i tabell 3.3. De djur som var 

mest utbredda (dvs återfanns på fl est stationer) i 

Örserumsvikens bottnar var snäckan Potamopyrgus 
antipodarum, östersjömusslan Macoma baltica i va-

rierande storlekar, musselkräftor, Ostracoda,  samt 

fj ädermygglarver Chironomidae.
Dessa arter dominerar även abundans och bio-

massa i Örserumsvikens bottnar. Den höga abun-

dans som noterats under 2007, och som kan ses i 

Figur 3.8 Bottenfaunans totala artantal, abundans 
och biomassa i de olika områdena i Örserumsviken 
i april och augusti 2004 t. om 2007, medelvärden 
+-SE (n=5) av abundans och biomassa per m². 

apr aug      apr aug      apr aug     apr aug
              2004          2005         2006          2007 
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fi gur 3.8 orsakades av stora mängder musselkräftor, 

Ostracoda, snäckor av arten P. antipodarum samt 

små östersjömusslor (M. baltica <5mm). Biomas-

san dominerades av stora östersjömusslor (>10mm) 

och P. antipodarum. 

 I fi gur 3.9 och 3.10 redovisas bottenfaunans 

art antal, abundans och biomassa i förhållande till 

de två referensvikarna. Artantalet var 2007 lägre 

i Örserumsviken än i de andra två vikarna. Den 

största skillnaden märktes i nateområdet (P) där 

totalt 9 arter påträff ades i Örserumsviken, mot 

24 resp. 25 i Kugg- och Utrikeviken (fi g 3.9 & 

tabell 3.3). I det djupare, vegetationsfria området 

var artantalet genomgående lägre, pga mindre in-

blandning av växtassocierade arter. Här var med-

elvärdet lika mellan de olika vikarna (5-6) medan 

det totala antalet påträff ade arter var något högre i 

referensvikarna, framförallt i Utrikeviken (fi g 3.9). 

I det grundaste området (C) var både medel- och 

totalantalet arter något lägre i Örserumsviken än 

i referensvikarna (fi g 3.9).

Om man slår samman antalet arter från de olika 

områdena och ser till det totala artantalet i vikarna 

var antalet arter av framförallt kräftdjur, insekter 

och snäckor högre i referensvikarna. Sammanlagt 

återfanns 26 respektive 35 taxa i bottenfaunasam-

hället i Kuggviken och Utrikeviken, jämfört med 

20 i Örserums viken i augusti. 

I fi gur 3.10 är djuren indelade i funktionella 

grupper efter deras födomönster. I fi guren kan 

man se att nedbrytare (detrivorer) dominerar både 

abundans och biomassa i Örserumsviken. Vanliga 

arter i denna grupp är östersjömusslan M. baltica, 

snäckan P. antipodarum, musselkräftor, Ostracoda 

och maskar (Oligochaeta). I den inre delen av vi-

ken bidrog hjärtmusslor, Cerastoderma hauniense 

till att öka andelen fi ltrerare. I referensvikarna 

var inslaget av andra funktionella grupper högre- 

Tabell 3.3 Bottenfauna augusti 2007. Siffran i tabellen redovisar an talet stationer arten återfunnits på. 

framförallt i områden med vegetation. Exempel 

på vanliga växtätare (H) var snäckorna T. fl uvia-

tilis, B. tentaculata, R. peregra samt kräftdjuret I. 

chelipes. Filtrerarna representerades av musslorna 

C. hauniense och M. edulis. Vanliga omnivorer 

var fj ädermygglarver (Chironomidae ) och olika 

Gammarus-arter. Virvelmaskar (Turbellaria) och 

insektslarverna Haliplus sp.,  Zygoptera, Anisoptera 
och Ceratopogonidae var exempel på rovdjur (C) 

som förekom i referensvikarna.

I Örserumsviken har sammansättningen av 

funk tionella grupper fortfarande stora likheter med 

den på bart sediment, med dominans av detrivo-

rer. I fi gur 3.11 redovisas bottenfaunasamhällets 

utveckling i det djupare området (OS) med avse-

ende på funktionella grupper före, respektive efter 

muddringen i Örserumsviken. I fi guren kan man 

se att biomassan nu kommit tillbaka till samma 

nivåer som före muddringen-  även i denna del av 

viken, och att detrivorer dominerar tydligt med 

vissa inslag av framförallt fi ltrerare. 

På de djupare stationerna utanför Örserums-

viken låg det totala artantalet mellan 3 och 10. 

Dessa stationer provtas endast med ett hugg, vil-
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maskar kräftdjur insekter snäckor musslor
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OC 2 1 1 1 2 4 1 1 1 1 3 5 5 1 2 3 3 5 2 4 18
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UP 4 1 2 1 3 4 4 1 2 2 2 1 4 5 1 4 3 1 5 1 2 2 2 3 1 1 1 25
US 1 1 5 4 1 1 3 3 2 1 2 5 5 3 2 13

maskar kräftdjur insekter snäckor musslor

Figur 3.9 Bottenfaunans artantal i augusti 2007, 
medelvärden +-SE (n=5) samt totalantal per 
område. 
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ket gör att artantalet kan förväntas vara lägre, och 

variationerna mellan provtagningarna större. I 

fi gur 3.12 redovisas bottenfaunans totalbiomassa 

vid provtagningarna efter att muddringen i viken 

slutförts. Stationernas lägen redovisas i bilaga 2. 

Generellt kan sägas att variationerna är stora mellan 

de olika provtagningstillfällena. I fi guren är station 

H1 undantagen på grund av än större variationer 

och stundtals mycket höga biomassor- denna sta-

tion har ibland haft inslag av alger vilket har stor 

inverkan på djurförekomsten. Det är hög förekomst 

av blåmussla, M. edulis på denna station som ger 

utslag i fi gur 3.10, där fi ltrerare står för en mycket 

hög andel av den totala biomassan. Arten förekom 

endast på denna station, och hörde ihop med de 

alger som följde med i provet. Med undantag av  

blåmusslorna på station H1 dominerar nedbrytare  

uteslutande på dessa djupare stationer. Skillnader i 

biomassa mellan vår och höstprovtagningarna ten-

derar att vara större här, med högre biomassor i slu-

tet av växtsäsongen, och lägre tidigt på våren, vilket 

hör ihop med att dessa djupa stationer är beroende 

av tillfl öde av organiskt material från grundare vat-

ten- då det är för djupt för egen produktion på 

platsen. Enligt fi gur 3.12 har till exempel station 

G2 jämna cykliska variationer, med toppar i djurbi-

omassa vid höstprovtagningen och dalar fram mot 

vårkanten. Biomassanivåerna är på denna station 

mycket lika mellan de år den provtagits. Stationen 

domineras av musslan M.baltica.

Figur 3.11 Bottenfaunasamhällets utveckling i 
de djupare delarna av Örserumsviken (OS) från 
juni 2000 till augusti 2007. I fi guren redovisas 
medelvärden (n=5) av biomassa (gtv/m²), Djuren 
är indelade i funktionella grupper enligt ovan.

Figur 3.12 Bottenfaunasamhällets biomassa på 
stationerna utanför Örserumsviken från nov 2003 
till augusti 2007. I fi guren redovisas värden av 
biomassa, n=1  i gram tv/m²).

Figur 3.10 Olika djurgruppers abundans (antal/m2) och biomassa (gtv/m2) i bottenfaunaproverna från 
respektive område och vik i augusti 2007. I fi guren redovisas medelvärdet (n=5), X står för stationerna 
utanför Örserumsviken. Djuren är indelade i funktionella grupper, där C=carnivor (rovdjur), F=fi ltrerare, 
H=herbivor (växtätare), O=omnivor (allätare) och D=detrivor (nedbrytare).
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3.5 Fisk

Provfi sken genomfördes under två nätter mellan 

den 7 och 9 au gus ti 20 07.  Vattentemperatur och 

salt halt låg mellan 20 och 22°C res pek ti ve 6,2-6,6 

‰. Placeringen av fi s ke  red ska pen fram går av bi-

laga 8. Fångst resultaten redovisas i bi la ga 9.

Populationsstruktur

I Örserumsviken fångades sammanlagt 7 arter, i 

Kuggviken och Utrikeviken 8 respektive 9 (bilaga 

9). Antalsmässigt dominerade abborre tillsammans 

med mört i Örserumsviken och Kuggviken, och  

tillsammans med björkna i Utrikeviken (fi g 3.13). 

Även med avseende på vikten dominerade dessa 

arter, men speciellt i Utrikeviken bidrog även gädda 

och sutare till betydande del av den totala biomas-

san. I Örserumsviken var fångsten lika stor i den 

yttre och inre delen av viken. Den strömming som 

fångades i viken togs i den yttre delen, och sutare 

fångades uteslutande i den grundare, inre delen, i 

övrigt var arterna jämnt fördelade i viken. Totalt 

fång a des 210 individer i Örserumsviken, med en 

sam  man lagd vikt av 15,6 kg.  I referensvikarna var 

fångsten något större, både med avseende på antal 

och vikt (fi gur 3.13). 

I Örserumsviken fångades abborrar från längd-

grupp 14 till 26. Längdgrupp 16-21 dominerade 

antalsmässigt (fi gur 3.14). Antalet individer i de 

minsta längdgrupperna (11 och 14) var låg, vilket 

tyder på en svag rekrytering 2006. Jämfört med 

tidigare år saknades även individer i de största stor-

leksklasserna. Fångsten av abborre var i Kuggviken 

något mindre, och i Utrikeviken betydligt större 

än i Örserums viken, vilket förklarar den brutna 

y-axeln i diagrammet i fi gur 3.14. I Utrikeviken 

dominerade individer i längdgrupp 14 stort, 84 

av totalt 154 fångade abborrar hade denna stor-

lek. I Kuggviken var det totala antalet lågt och de 

individer som fångades var jämnt fördelade i de 

olika längdgrupperna (fi g. 3.14). Av den mört som 

fångades i Örserumsviken dominerade längdgrup-

perna 16 och 19, men även större individer före-

kom. I Utrikeviken var fångsten av mört mycket 

låg, men där var istället antalet björkna mycket 

högt (bilaga 9). 

I fi gur 3.15 jämförs fångsten i de olika vikarna 

över tiden. I Örserumsviken har den totala fång-

sten inte varierat så mycket mellan de olika åren, 

varken med avseende på antal eller biomassa, i de 

båda andra vikarna har variationerna varit större, 

med toppar åren 2003 och 2004. I Örserumsviken 

var andelen mört högre än tidigare vid årets fi ske. 

I Kuggviken var den totala fångsten mycket låg, 

medan den i Utrikeviken var hög jämfört med fö-

regående år, framförallt hade andelen abborre och 

björkna ökat här.
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Figur 3.13 Totalfångst och artfördelning vid 
provfi sket i augusti 2007.
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Figur 3.14 Längdfördelning av abborre i de tre 
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Figur 3.15 Fångstdata för de tre vikarna; 
Örserumsviken, Kuggviken och Utrikeviken 
vid fi sken i augusti 2000, samt 2003 t o m 2007.
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Maganalyser

Maginnehållet hos samtliga fångade abborrindi-

vider analyserades med avseende på bytesdjurens 

artsammansättning, antal och vikt. I resultaten 

nedan redovisas födovalet hos abborrar med ma-

ginnehåll, tomma magar är inte redovisade. Resul-

taten redovisas i sin helhet i bilaga 10. 

Figur 3.16 Maginnehåll hos abborrindivider fångade i Örserumsvikens grunda (OG) och djupa (OD) område, 
samt Utrikevikens grunda (UG) och djupare (UD) delar i augusti 2007. I fi guren redovisas medelvärden av 
biomassan bytesdjur som procentandelar per längdgrupp. 
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I abborrmagarna från Örserumsviken före kom 

sammanlagt 10 olika arter eller högre taxa av by-

tesdjur. Sju taxa förekom i de fi skar som fångats i 

den inre delen av viken, och 10 i den yttre. Antalet 

taxa per abborr individ varierade mellan 1 och 4. I 

den inre delen av viken dominerades bytesdjuren 

av pungräkor, (Mysis vulgaris) och amfi poder (ff a 

Gammarus sp.) dessutom förekom insekter (särskilt 

Chironomidae, men även Trichoptera och Zygop-

tera) samt fi sk, (Pisces) frekvent (se fi g 3.16 och 

tab bil 10-1). I den yttre delen av viken bestod 

födan till större del av kräftdjur; isopoder (Idothea 

chelipes), dekapoder (Crangon crangon), och fi sk 

(Pisces). Även de mindre abborrarna som fångades 

i den yttre delen av viken hade ätit fi sk (fi g 3.16). 

Resultaten från Örserumsviken indikerade att både 

fi skens storlek och dess fångstplats hade betydelse 

för maginnehållet. I Utrikeviken var skillnaden i 

födoval för abborrar fångade i den yttre djupare, 

och inre grundare delen mycket tydlig, med domi-

nans av små kräftdjur (Amfi poda, Isopoda, Mysidae) 
i den inre delen, samt fi sk och större kräftdjur; 

dekapoder (Palaemon elegans, P. adspersus) i den 

yttre (fi g 3.16). Skillnaden mellan olika längdgrup-

pers födoval var inte lika påtaglig här. Sammanlagt 

återfanns 21 arter av bytesdjur i abborrmagarna 

från Utrikeviken. Antalet taxa per abborrindivid 

varierade mellan 1 och 6. I magarna från Kuggvi-

ken påträff ades 11 arter. Antalet funna taxa av by-

tesdjur i en längdgrupp är beroende av hur många 

fi skar som analyserats. Individrika längdgrupper 

visar generellt ett högre antal arter av bytesdjur. 

Exempel på sådana grupper är längdgrupp 16 i 

Örserumsviken och 14 i Utrikeviken. I Kuggviken 

var individantalet lågt i samtliga längdgrupper (tab 

bil 10-1, 10-2). 
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Amphipoda
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Mysidae
Insecta
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4 Diskussion

Vegetationens utbredning och täckningsgrad har   

under 2007 minskat i Örserumsviken, liksom i de 

andra två undersökta vikarna, Kuggviken och Ut-

rikeviken. Även artsammansättningen har föränd-

rats, framförallt i Örserumsviken och Utrikeviken, 

där axslinga, M. spicatum respektive hårsärv Z. pa-

lustris nu har fått en dominerande roll där tidigare 

borstnate P. pectinatus och kransalger C. baltica 

dominerat. Den nederbördsrika sommaren kan 

vara en förklaring till den låga vegetationstätheten, 

då höga fl öden ökar turbiditeten (grumligheten) 

i vattnet och därmed försämrar ljusförhållandena 

för den bottenbundna vegetationen. Olika arter är 

olika känsliga för försämrad ljustillgång. Axslinga 

är till exempel känd för att klara av dåliga ljusför-

hållanden bra, och även hårsärv klarar av relativt 

kraftig turbiditet. Det var ju också denna art som 

först koloniserade den nymuddrade Örserumsvi-

ken. Det plötsliga bortfallet av kransalger som vi 

tidigare sett under provtagningsserien (Örserum 

1999, Utrikeviken 2000) kan också kopplas till 

år med höga vattenfl öden. Även bottenmaterialet 

har betydelse för vattnets ljusspridande förmåga. 

Vegetationen är viktig för att binda sedimentet och 

göra vattenmassan klar. Vattnet slammas lättare 

upp i en vik som saknar vegetationstäcke på bot-

ten. Lerpartiklar i sedimentet släcker också eff ektivt 

ut ljuset, något som vi sett exempel på efter regn i 

framförallt Utrikeviken.

Vid provtagningen av bottenfaunasamhället i 

Örserumsviken under april 2007 förekom mycket 

djur i bottnarna- både med avseende på antal arter, 

abundans och biomassa. Nedbrytare dominerade- 

vilket indikerar att det fanns mycket vissnande 

växtmaterial att ta hand om. Vid provtagnings-

tillfällena noterades också mycket nedbrutna växt-

rester i vikarna. 

Under året ersattes formalin, som använts för 

att konservera bottendjuren inför sorteringen på 

lab, av etanol med en tillsats av glycerol. Han-

teringen av formalin är förknippad med många 

hälsorisker. Enligt tidigare jämförelser (Wetzel et al 

2005) påverkas inte konserveringsresultat och bio-

massa av förändringen. Ett eget jämförande försök 

visar att för vissa djurgrupper blir biomassan nå-

got förändrad beroende på konserveringsvätskan. 

Det rör sig dock endast om marginella skillnader, 

och framförallt för arter med stort vatteninnehåll, 

såsom fj ädermygglarver och vissa maskar. Den 

konserverande eff ekten var överlag mycket bra 

(Andersson, opubl).

Redan 2006 noterades mycket djur i bottnarna 

i vegetationsklädda partier i Örserumsviken. Nu 

2007 uppvisade även de djupare liggande statio-

nerna samma mönster. Både med avseende på 

bottendjurens biomassa per ytenhet, och fördel-

ningen mellan olika djurgrupper liknade nu bot-

tenfaunasamhället det som fanns i viken före sane-

ringen. Jämfört med de två referensvikarna skiljde 

sig dock sammansättningen av djur i bottnarna, 

framförallt i de vegetationsklädda partierna. Delar 

man in djuren i funktionella grupper kan man 

se att nedbrytare (detrivorer) dominerade, även i 

de vegetationsklädda delarna i Örserumsviken. I 

referensvikarna var andelen herbivorer, fi ltrerare, 

omnivorer och carnivorer högre i anslutning till 

vegetationen. På större djup och bart sediment 

dominerade detrivorer även i referensvikarna. 

Vid årets provfi ske i Örserumsviken var total-

fångsten ungefär lika stor som tidigare år. Ande-

len abborre var dock något lägre, framförallt med 

avseende på vikten beroende på att antalet fi skar i 

de något större längdgrupperna (19-21) var lägre 

än tidigare. Även antalet fi skar i de minsta längd-

grupperna (11-14) var låg, vilket tyder på en svag 

rekrytering 2006. Analyser av abborrindividernas 

maginnehåll indikerade att både fi skens storlek och 

dess fångstplats hade betydelse för vad den ätit. 
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Metodik Bilaga 1

Sediment/ bottenfauna

Sediment

Proverna för analys av sedimentets glödförlust togs i samband med provtagningen av mjukbottenfauna. 

Med hjälp av ek man hug ga re togs ytsedimentet (0-5 cm) på samtliga stationer. Sedimentets glödförlust 

och vattenhalt analyserades sedan på lab enligt svensk standard SS-02 81 13.

Bottenfauna

Proverna för undersökning av bot ten fau na togs med ek man hug ga re (yta 0, 0199 m2). På var je sta tion 

togs ett hugg. För att und vi ka för myck et växt de lar i pro ver na pla ce ra des och utlöstes huggaren av 

dy ka re på de ve ge ta tions kläd da sta tio ner na. Pro vet sållades i fält ge nom nät med mask vid den 0, 5 

mm. Sållresterna kon ser ve ra des från och med 2007 års undersökningar i 80% etanol med 3% tillsats 

av glycerol och fär ga des med bengalrosa för att un der lät ta sor te ring en. Vid sor te ring en ana ly se ra des 

pro ver nas inne håll av mak rofauna. För var je art eller högre taxa be stäm des antal, våtvikt och torr vikt 

(60ºC). För mus sel kräf tor (Ostracoda) och dagg mas kar (Oligochaeta) användes på grund av dess låga vikt 

ett scha blon vär de per individ. Alla in di vi der av Öst er sjö muss la (Macoma baltica) mät tes och sor te ra des 

i tre stor leks klas ser (<5mm, 5-10 mm, >10mm). In di vid an tal och torr vikt rela terades se dan till den 

prov tag na ytan och pre sen te ras i antal respektive biomassa per kvad rat meter. 

Vegetation och Epifauna

Ytkartering

Ve ge ta tion ens ut bred ning och un ge fär li ga täck nings grad karterades från båt med hjälp av vat ten ki ka re 

samt vid be hov med dyk ning.

Profi lundersökningar

Vid profi lundersökningarna användes metod enligt Tobiasson 2000. Ett måt t band fästes vid en ti di ga re 

po si tions be stämd nollpunkt vid land och drogs ut till ve ge ta tions fri botten eller som längst till 150 m. 

Därefter videofi lmades pro fi  len och do mi ne ran de art ers täck nings grad i en tänkt korridor runt lin jen 

be döm des en ligt en sjugradig skala (1, 5, 10, 25, 50, 75, 100 %). Vid varje förändring i ve ge ta tio nen 

noterades djup och avstånd från noll punk ten. Dess ut om be döm des ve ge ta tion ens kondi tion samt 

even tu ell ned slam ning eller fö re komst av påväxt. 

Punktundersökningar

Täckning 

På varje station bedömdes vegetationens art sam man sättning och täckningsgrad inom ett 10x10 m 

stort område. Täckningsgraden för varje art no te ra des enligt samma sjugradiga skala som i profi lunder-

sökningarna ovan och vegetationen videofi lmades.

Kvantitativa växtprover

Inom varje vegetationstyp togs av dykare ett växt prov per station. På varje station i kransalg- och na te-

 om rå det kastades en 50x50 cm ram slump mäs sigt ut i ve ge ta tio nen. De växter som inne slöts av ramen 

sam la des i en nätkasse. Växtp rove rna frys tes i väntan på artbestämning och sor te ring. Vid sor te ring en 

på laboratoriet av lägs na des even tu el la un der jor dis ka delar, och växterna art be stäm des sedan. Våtvik ten 

fastställdes varpå pro ver na torkades till konstant vikt i 60ºC. Torrvikten relaterades till den prov tag na 

ytan (gtv/m2).



Kvantitativa djurprover/epifauna

På varje station provtogs den till vegetationen knut na faunan med avseende på arts am man sätt ning, 

biomassa och abundans. Växtligheten på en för stationen representativ punkt samlades av dykare in 

med nätkasse på ett varsamt sätt för att bibehålla den associerade faunan. En planta blå stång togs på 

varje Fucusstation. Även dessa pro ver frystes ned i väntan på sortering och art be stäm ning. De in gå en de 

djur grup per nas våtvikt och torr vikt be stäm des enligt ovan. I Fucus proverna re la te ra des abun dans och 

torr vikt till tång ens bio mas sa (antal respektive gram/100g torr Fucus). Vad gäl ler krans alg- och na te-

 pro ver na re la te ra des abun dans och biomassa dels till vegetationsbiomassan, och även till den prov tag na 

bottenytan (antal respektive gram/m2) genom att sätta djur fö re kom sten i djur pro vet på en station i 

re la tion till det kvan ti ta ti va växt pro vet som tagits på sam ma station.

 

Fisk

Provfi ske

Vid var je fi s ke in sats an vän des to talt 16 bot ten sat ta nät för de la de på 4 län kar. För att fånga arter som 

nor malt inte fångas med nät an vän des ryssjor och mjärdar. Vid varje fi sketillfälle lades två nätlänkar i 

varje vik, en på grundare botten i anslutning till ve ge ta tion (2-2,5 m. djup) och en på vegetationsfri 

bot ten (3,5-4,7 m. djup). Länkarna som användes bestod av fyra sam man knut na nät med maskvidden 

17, 22, 25 respektive 30 mm. Näten var 27 m långa och 1,8 m djupa. Län kar na placerades i res pek ti ve 

viks längd rikt ning, på samma platser som vid tidigare fi sken. Nätens pla ce ring visas i bilaga 8. Vid var je 

fi s ke till fäl le la des dess ut om en rys sja och tre mjärdar i res pek ti ve djup zon. Red ska pen sat tes någon tim me 

inn an skym ning och bärgades efter gry ning en. Fisket upp re pa des un der två nätter. Ef ter var je fi s ke 

re gist re ra des fång sten med av se en de på arts am man sätt ning, längd och vikt. För abborrar registrerades 

även kön. Individer av sam ma art och längd grupp vägdes till sam mans. Vid var je fi s ke till fäl le no te ra des 

luft tryck, vat ten tem pe ra tur och salinitet. 

Maganalyser

Vid registreringen av fångsten dissekerades magarna ur samtliga abborrindivider och lades i 80% etanol. 

Vid analysen av maginnehållet noterades den enskilda magens volym, som ett mått på fyllnadsgrad.  

Bytesdjuren artbestämdes, räknades, och vägdes artvis efter torkning till konstantvikt i 60ºC.



Kartor över placeringen av provpunkter och profiler Bilaga 2
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Kartor över vegetationens utbredning i referensvikarna Bilaga 3
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Blå stång (fast el ler lös)
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Axslinga
<5% vegetation
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Örserumsviken

Datum
Planta nr 1 2 3 4 5 Medel SE Medel SE

Fucusvikt (gram tv) 24,0 3,9
Abun Biom Abun Biom Abun Biom Abun Biom Abun Biom

Halicondria 0,44 0,09 0
Hydracarina
Nereis diversicolor 5 0,00 1 1 0,00 0
Piscicola geometra
Balanus improvisus 3 0,00 752 3,56 151 150 0,71 0,71
Idothea baltica 55 0,05 11 11 0,01 0,01
Idothea chelipes 4 0,00 8 0,03 6 0,01 16 0,02 7 3 0,01 0,01
Jaera  sp
Asellus aquaticus
Gammarus spp
Gammarus locusta 84 0,13 33 0,05 45 0,06 42 0,05 22 0,03 45 10 0,06 0,02
Gammarus oceanicus 42 0,07 10 0,03 8 0,02 24 0,03 71 0,06 31 12 0,04 0,01
Gammarus salinus 8 0,02 18 0,06 5 0,03 6 3 0,02 0,01
Leptocheirus pilosus 726 0,06 48 0,01 276 0,04 2 133 0,16 1 350 0,21 907 379 0,09 0,04
Corophium volutator
Palaemon adspersus
Palaemon elegans 6 0,21 1 1 0,04 0,04
Sisyridae 3 0,00 1 1 0,00 0,00
Zygoptera 19 0,05 4 4 0,01 0,01
Donacia sp 4 0,01 1 1 0,00 0,00
Trichoptera 3 0,05 5 0,03 2 1 0,01 0,01
Lepidoptera 4 0,00 1 1 0,00 0,00
Chironomidae 87 0,01 24 0,02 24 0,00 11 0,00 29 15 0,01 0,00
Theodoxus fluviatilis 95 7,06 297 6,00 276 3,60 521 7,41 448 5,44 327 74 5,90 0,68
Valvata piscinalis 4 0,00 5 0,00 2 1 0,00 0,00
Hydrobia sp 133 0,49 73 0,36 18 0,08 45 26 0,19 0,10
Potamopyrgus antipodarum 190 1,13 139 0,79 286 2,22 1 255 9,90 374 225 2,81 1,81
Rissoa 19 0,01 55 0,03 15 11 0,01 0,01
Bithynia tentaculata 42 2,79 48 3,84 26 1,91 139 8,95 5 0,34 52 23 3,57 1,46
Limapontia depressa 5 0,00 1 1 0,00 0,00
Radix peregra AGG 3 0,01 49 0,36 10 10 0,07 0,07
Lymnaea stagnalis
Mytilus edulis 118 8,10 182 11,43 388 11,60 1 721 3,76 164 3,53 515 305 7,68 1,76
Cerastoderma hauniense 1 388 5,83 880 3,57 793 4,03 5 145 17,26 803 2,79 1 802 843 6,70 2,69
Macoma baltica 5 0,03 1 1 0,01 0,01
Mya arenaria
Bryozoa 0,10 10,05 9,71 15,76 65,57 20,24 11,61
Gobius niger 5 0,04 1 1 0,01 0,01

Totalt 2 966 26,31 1 651 35,82 2 218 33,67 11 915 67,27 2 956 78,40 4 341 1 909 48,29 10,30
Antal arter 16 1,241 Totalt 29

Kuggviken
Datum

Planta nr 1 2 3 4 5 Medel SE Medel SE
Fucusvikt (gram tv) 23,5 2,4

Abun Biom Abun Biom Abun Biom Abun Biom Abun Biom
Halicondria
Hydracarina 112 0,33 22 22 0,07 0
Nereis diversicolor 7 0,00 1 1 0,00 0
Piscicola geometra
Balanus improvisus 43 0,10 369 0,62 27 0,04 106 0,14 109 67 0,18 0,11
Idothea baltica 36 0,18 82 0,49 33 0,14 30 0,18 10 0,08 38 12 0,21 0,07
Idothea chelipes 4 0,01 13 0,05 15 0,02 23 0,05 15 0,04 14 3 0,04 0,01
Jaera  sp 7 0,01 13 0,00 22 0,00 4 0,00 35 0,00 16 6 0,00 0,00
Asellus aquaticus
Gammarus spp
Gammarus locusta 231 0,49 208 0,40 106 0,19 144 0,29 337 0,63 205 40 0,40 0,08
Gammarus oceanicus 4 0,30 5 0,06 2 1 0,07 0,06
Gammarus salinus
Leptocheirus pilosus 61 0,01 6 0,00 266 0,03 34 0,01 20 0,00 78 48 0,01 0,00
Corophium volutator
Palaemon adspersus
Palaemon elegans 7 0,29 4 0,13 4 0,24 3 1 0,13 0,06
Sisyridae
Zygoptera 4 0,02 4 0,00 5 0,01 2 1 0,01 0,00
Donacia sp
Trichoptera 4 0,00 6 0,11 5 0,23 3 1 0,07 0,05
Lepidoptera
Chironomidae 69 0,01 19 0,00 135 0,01 227 0,02 337 0,03 157 57 0,02 0,01
Theodoxus fluviatilis 372 5,48 365 2,66 445 6,06 443 6,35 523 6,34 430 29 5,38 0,70
Valvata piscinalis
Hydrobia sp 51 0,16 75 0,37 25 16 0,11 0,07
Potamopyrgus antipodarum 249 1,61 252 0,75 193 1,20 405 2,44 121 0,56 244 47 1,31 0,34
Rissoa 14 0,02 131 0,01 11 0,01 75 0,06 47 25 0,02 0,01
Bithynia tentaculata 15 0,00 3 3 0,00 0,00
Limapontia depressa
Radix peregra AGG
Lymnaea stagnalis
Mytilus edulis 130 5,73 119 1,19 423 11,46 76 1,07 251 3,20 200 63 4,53 1,93
Cerastoderma hauniense 697 3,95 881 3,21 661 3,57 545 3,19 889 2,68 735 66 3,32 0,21
Macoma baltica
Mya arenaria
Bryozoa 8,96 5,66 11,55 3,28 5,34 6,96 1,47
Gobius niger

Totalt 2 043 27,21 1 962 14,52 2 861 35,48 1 977 17,17 2 824 19,78 2 334 208 22,83 3,81
Antal arter 16 1,068 Totalt 21

Utrikeviken
Datum

Planta nr 1 2 3 4 5 Medel SE Medel SE
Fucusvikt (gram tv) 27,5 8,3

Abun Biom Abun Biom Abun Biom Abun Biom Abun Biom
Halicondria
Hydracarina 2 261 2,91 87 0,31 470 448 0,64 1
Nereis diversicolor 16 0,00 14 0,00 6 4 0,00 0
Piscicola geometra 3 0,00 1 1 0,00 0,00
Balanus improvisus 2 016 4,78 922 2,36 57 0,47 150 0,61 1 249 5,93 879 363 2,83 1,10
Idothea baltica
Idothea chelipes 70 0,09 41 0,04 146 0,10 12 0,02 54 26 0,05 0,02
Jaera  sp 8 0,00 2 2 0,00 0,00
Asellus aquaticus 16 0,00 122 0,03 27 24 0,01 0,01
Gammarus spp 142 0,03 28 28 0,01 0,01
Gammarus locusta 86 0,10 172 0,20 221 0,51 124 0,22 56 0,09 132 30 0,22 0,08
Gammarus oceanicus 109 0,08 49 0,05 15 0,03 35 21 0,03 0,02
Gammarus salinus 63 0,10 3 0,01 66 0,13 26 16 0,05 0,03
Leptocheirus pilosus 664 0,07 1 983 0,08 14 0,00 27 0,01 39 0,00 545 380 0,03 0,02
Corophium volutator 16 0,00 3 3 0,00 0,00
Palaemon adspersus 3 0,18 7 0,33 9 0,45 4 2 0,19 0,09
Palaemon elegans 13 0,82 3 3 0,16 0,16
Sisyridae
Zygoptera 17 0,01 13 0,01 6 4 0,00 0,00
Donacia sp
Trichoptera
Lepidoptera
Chironomidae 633 0,06 851 0,09 100 0,07 301 0,03 85 0,02 394 151 0,05 0,01
Theodoxus fluviatilis 1 250 13,19 1 118 13,43 793 9,85 2 925 12,94 800 16,38 1 377 397 13,16 1,04
Valvata piscinalis
Hydrobia sp 1 063 1,88 517 0,83 86 0,20 333 206 0,58 0,36
Potamopyrgus antipodarum 23 0,07 14 0,12 7 0,06 9 4 0,05 0,02
Rissoa 23 0,01 3 0,00 9 0,01 3 0,00 8 4 0,00 0,00
Bithynia tentaculata 102 2,86 95 2,35 43 1,92 84 1,77 3 0,00 65 19 1,78 0,48
Limapontia depressa
Radix peregra AGG 3 0,08 4 0,11 2 1 0,04 0,02
Lymnaea stagnalis 3 0,48 1 1 0,10 0,10
Mytilus edulis 2 156 0,58 3 193 0,11 471 0,21 460 0,10 1 398 0,78 1 536 521 0,36 0,14
Cerastoderma hauniense 8 617 21,84 11 919 43,53 11 993 41,39 3 801 18,50 1 321 7,21 7 530 2 154 26,49 6,96
Macoma baltica
Mya arenaria 8 0,00 2 2 0,00 0,00
Bryozoa 15,13 16,53 22,80 4,17 25,32 16,79 3,68
Gobius niger 3 0,05 1 1 0,01 0,01

Totalt 16 938 60,87 21 000 80,53 13 786 77,74 10 584 42,96 5 077 56,16 13 477 2 717 63,65 6,98
Antal arter 17 2,035 Totalt 29

Biomassa

Abundans

Abundans

Biomassa

Biomassa

Abundans2007-08-22

2007-08-21

2007-08-22

19

26,3

12 17 17 14

18

20 22 11 19 14

17 12 17 15

19,927,7 15,9 27,4 26,4

58,612,8 29,6 14 22,6

20,9 38,1 16,5 18,3

2007-08-21 2007-08-21 2007-08-21 2007-08-21

2007-08-22 2007-08-22 2007-08-22 2007-08-22

2007-08-22 2007-08-22 2007-08-22 2007-08-22



Bilaga 6Resultat av sedimentundersökningar 
Tabell Bil 6-1. Glödförlust (%) i ytsediment i Örserumsviken, Kuggviken och Utrikeviken vid   
            provtagningarna 2007.

Datum 2007-04-25 2007-08-21/22
gf % gf %

Örserumsviken
OC1 26,0 25,9
OC2 26,8 26,7
OC3 26,9 26,9
OC4 29,7 29,3
OC5 25,5 26,1

medel 27,0 27,0
OP1 24,0 24,2
OP2 17,6 20,6
OP3 26,0 27,5
OP4 26,2 22,8
OP5 25,4 25,6

medel 23,8 24,1
OS1 23,9 25,8
OS2 25,4 26,0
OS3 10,9 9,4
OS4 24,3 26,4
OS5 21,2 26,5

medel 21,1 22,8
F 21,9 20,5
G2 24,4 24,7
H1 3,5 3,5
J1 21,6 20,2
J2 21,5 22,8

Kuggviken
KC1 22,4
KC2 22,9
KC3 25,5
KC4 26,1
KC5 26,5

medel 24,7
KP1 22,6
KP2 8,9
KP3 22,5
KP4 21,0
KP5 13,6

medel 17,7
KS1 10,3
KS2 16,2
KS3 18,9
KS4 18,3
KS5 13,5

medel 15,4

Utrikeviken
UC1 17,2
UC2 19,8
UC3 17,3
UC4 15,7
UC5 18,7

medel 17,7
UP1 15,1
UP2 16,9
UP3 15,4
UP4 16,4
UP5 16,5

medel 16,1
US1 14,5
US2 13,5
US3 14,2
US4 13,7
US5 12,9

medel 13,8
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Bilaga 8

De längdgrupper som 
använts vid registreringen 
av fångsten

Längdgrupp Längdintervall (cm)
1 0,0 -  2,5
4 2,5 -  5,0
6 5,0 -  7,5
9 7,5  - 10,0

11 10,0 - 12,5
14 12,5 - 15,0
16 15,0 - 17,5
19 17,5 - 20,0
21 20,0 - 22,5
24 22,5 - 25,0
26 25,0 - 27,5
29 27,5 - 30,0
31 30,0 - 32,5
34 32,5 - 35,0
36 35,0 - 37,5
39 37,5 - 40,0
41 40,0 - 42,5
44 42,5 - 45,0
46 45,0 - 47,5
49 47,5 - 50,0

Kartor över fiskeredskapens placering,

M

R

R

M

KG

KD

Utrikeviken

R

R
UD

UG
M

M

R

M

Nätlänkar

Mjärdar

Ryssjor

R

M

M

R

Örserumsviken

OG

OD
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Inledning

När saneringen av Örserumsviken avslutades 2003 
hade sammanlagt 156 000m3 av bottensedimentet i 
viken avlägsnats (Ramström & Hermansson 2003) 
och därmed stora mängder av det kvicksilver och 
den PCB som förorenat sedimentet. I anslutning 
till saneringen har Högskolan i Kalmar löpande 
följt utvecklingen av vegetation-, evertebrat- och 
fi sksamhället i viken. För att undersöka om sane-
ringen gett minskade halter av kvicksilver och PCB 
i biota analyserades under hösten 2007 muskelpre-
parat av abborre som fångats i viken före (1999) 
och efter (2007) saneringen. Dessutom jämfördes 
analysresultatet med abborre från Kvädöfjärden 
som används som referensområde i den svenska 
miljöövervakningen. Avslutningsvis görs en enkel 
riskbedömning, baserat på gällande gränsvärden,  
huruvida man bör äta abborre från Örserumsviken 
eller inte. Kvicksilverhalten i såld abborre får enligt 
gemensamma EU-regler inte överstiga gränsvärdet 
0,5 mg/kg (Livsmedelsverket). För PCB får halten 
av kongenen 153 inte överstiga 0,1 mg/kg i såld 
abborre.

Metod

Alla abborrindivider som fångades vid provfi sket 
2007 frystes in och matchades med avseende på 
längd och vikt mot abborrar som sparats från ett 
provfi ske 1999. För analysen användes 10 honor 
från respektive år. Fiskarna var i längdintervallet 
16-19 cm och därmed ca 3 år gamla. De fi skar som 
fångades 2007 hörde sannolikt till årsklass 2004. 
Fiskarna vägdes och mättes varpå muskelvävnaden 
preparerades, vägdes och frystes in i väntan på 
analys. Analyserna utfördes av ackrediterat lab. För 
kvicksilver användes analysmetod DS13805:2002-
ICP-MS, halterna anges i mg/kg färskvikt muskel. 
PCB analysen utfördes enligt metod QMA504-
171, halterna för sju olika kongener (CB-28, CB-
52, CB-101, CB-118, CB-138, CB-153, CB-180) 
samt totalPCB anges i mg/kg färskvikt muskel. 

Figur 1. Kvicksilverhalten i abborre fångad i 
Örserumsviken 1999 och 2007, samt i Kvädöfjärden 
(referensområde) 2004. Halten är uttryckt i mg/kg 
färskvikt (våtvikt). I fi guren är även Livsmedelsverkets 
gränsvärde för kvicksilver i abborre redovisat. Värdena 
som redovisas är medelvärden (n=10) +- 95% 
konfi densintervall.
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Resultat

Kvicksilver

Kvicksilverhalterna i de undersökta abborrindivi-
derna samt för Kvädöfjärden 2004 redovisas i fi gur 
1 och tabell 1. Analysen visar att kvicksilverhalten 
i abborre minskat med nästan 60 % i Örserumsvi-
ken sedan 1999. Halten i de abborrar som fångades 
i Örserumsviken 1999, dvs. före saneringen, låg 
över gränsvärdet på 0,5 mg/kg medan de fi skar 
som fångades i viken 2007 låg under gränsvärdet. 
Skillnaden mellan åren är statistiskt säkerställd 
(p<0,001; t-test). Medelvärdet av kvicksilverhalten 
för fi skar fångade 1999 var 0,65 mg/kg färskvikt. 
För 2007 var motsvarande värde 0,27 mg/kg färsk-
vikt. Även i referensområdet, Kvädöfjärden, var 
kvicksilverhalten lägre än gränsvärdet. Det fanns 
ingen skillnad mellan Örserumsviken 2007 och 
Kvädöfjärden 2004 (p=0,240).

PCB

Den totala PCB-halten i mg/kg färskvikt muskel 
redovisas i fi gur 2 och tabell 1. Även här var 
halten betydligt lägre 2007 jämfört med 1999 
(p=0,011; t-test). Medelvärdet 1999 var 0,083 
mg/kg och medelvärdet 2007 var 0,040 mg/kg. 
Detta motsvarar en minskning på över 50 %. De 4 
lågklorerade kongenerna, CB 28, CB 52, CB 101 

Bilaga 11
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och CB 118 var signifi kant lägre vid jämförelsen 
mellan 1999 och 2007 i Örserumsviken, medan de 
tre högklorerade kongenerna, CB 138, CB 153 och 
CB 180 var oförändrade (fi gur 3). Gränsvärdet för 
PCB i saluförd abborre anges för CB 153 och ligger 
på 0,1 mg/kg färskvikt, dvs betydligt högre än det 
uppmätta medelvärdet i Örserumsviken för både 
1999 och 2007 (fi gur 4). Medelvärdet för CB 153 i 
Örserumsviken 2007 var ungefär 50 gånger högre 
än motsvarande period för Kvädöfjärden.

Diskussion

Studien visar att restaueringen av Örserumsviken gett 
snabba svar i form av minskade halter av kvicksilver 
och PCB i abborre. Kvicksilverhalten som tidigare 
låg över Livsmedelsverkets gränsvärde ligger 
numera en bra bit under. Nivån är nu i paritet med 
Kvädöfjärden som används som referensområde i 
den nationella miljöövervakningen.
Totalhalten av PCB i abborre minskade också be-
tydligt efter saneringen. De fyra lägsta kongenrarna 
var lägre 2007 medan de tre högsta var oföränd-
rade. Detta resultat var ganska förväntat eftersom 
andelen lågklorerade kongenrar i allmänhet mins-
kar snabbare än högklorerade när belastningen 
minskar (t ex Bignert m fl  1999). I jämförelse med 
referensområdet i Kvädöfjärden är dock halterna 
fortfarande betydligt högre i Örserumsviken.
Sammanfattningsvis tyder resultaten på att man ur 
miljögiftssynpunkt kan äta abborre som är fångad 
i Örserumsviken. Man bör dock följa Livsmed-
elsverkets råd om fi skkonsumtion. Myndigheten 
rekommenderar gravida och ammande kvinnor 
att helt avstå från att äta abborre från Östersjön. 
Övriga kvinnor och män bör äta abborre högst en 
gång per vecka.
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Figur 2. Totalhalten av de sju analyserade PCB-kongenerna 
presenterade i mg/kg våtvikt muskel. Redovisade värden är 
medelvärden +- 95% konfi densintervall.
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Tabell 1. Grunddata för analyserade abborrar. Halterna anges i mg/kg färskvikt (våtvikt)


